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I. Wstęp 

               Ceremoniał szkolny to opis przeprowadzenia uroczystości  z udziałem sztandaru szkolnego 

i samej celebracji sztandaru. Sztandar  szkoły jest symbolem oraz najwyższym dobrem szkoły 

i należny mu jest taki sam szacunek, jak symbolom narodowym. Udział sztandaru oraz jego asysty 

stanowi ważny element oprawy ceremonialnej uroczystości szkolnych, państwowych, patriotycznych 

i patriotyczno-religijnych. Udział ten ma na celu nadanie odpowiedniej rangi uroczystościom oraz 

podkreślenie ich podniosłego charakteru. 

 

      Sztandarem Szkoły Podstawowej nr 4 im. Jana Pawła II jest sztandar nadany szkole dnia 

30.10 2018 r. ufundowany przez Radę Rodziców Szkoły Podstawowej nr 4 w Pruszkowie. 

 

Wygląd sztandaru przedstawia się następująco: 

Po stronie głównej sztandaru znajdują się atrybuty: 

 Pióro wieczne- symbol nauki, 

tarcza szkolna- symbol przynależności do społeczności szkolnej  

 znicz i  koła olimpijskie- symbol długoletniej sportowej tradycji naszej szkoły. 
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Po stronie odwrotnej sztandaru znajduje się podobizna Patrona św. Jana Pawła II ,a dookoła 

widnieje napis- „ Słowami Patrona wsparci, za jego wzorem iść chcemy”. 

 

 

 

 

     

  

     Sztandar przechowywany jest na terenie szkoły, w specjalnej gablocie na ścianie honorowej. 

Orzeł mocowany na końcu drzewca sztandaru, szarfy, rękawiczki oraz stroje pocztu sztandarowego 

przechowywane są w sekretariacie i na terenie szkoły. Przechowywanie, transport i przygotowanie 

sztandaru do prezentacji wymaga zachowania właściwych postaw jego poszanowania. 

 

 

II. Udział sztandaru w uroczystościach 

Sztandar szkoły uczestniczy w ważnych uroczystościach szkolnych, państwowych  

             i religijnych, do których zalicza się: 
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 Rozpoczęcie i zakończenie roku szkolnego, 

 Uroczystości rocznicowe np. Odzyskanie Niepodległości, Święto Konstytucji 3 Maja, 

 Obchody rocznic śmierci Patrona Jana Pawła II 

 Ceremonia ślubowania klas pierwszych, 

 Ceremonia przekazania i zaprzysiężenia nowego pocztu sztandarowego, 

 Uroczyste Msze święte, 

 Powitanie szczególnych gości odwiedzających szkołę, 

 Obchody uroczystości w innych szkołach lub innych instytucjach. 

 

III. Zasady rekrutacji członków pocztu sztandarowego  

 Pełnienie służby pocztu sztandarowego i osób asystujących jest jedną z najzaszczytniejszych 

funkcji w karierze uczniowskiej, przysługujących nominalnie uczniom klasy najwyższej. Zasadniczo 

do pełnienia tej zaszczytnej funkcji powoływanych jest 6 uczniów (dwóch chłopców 

i cztery dziewczynki), którzy stanowią dwa składy pocztu. W skład pocztu wchodzą:  

 chorąży pocztu – uczeń 

 asysta – dwie uczennice. 

Skład pocztu wyznaczany jest co roku spośród uczniów osiągających dobre wyniki w nauce oraz 

niesprawiających problemów wychowawczych (przynajmniej ocena bardzo dobra z zachowania 

w roku szkolnym lub półroczu poprzedzającym wybór). Ponadto uczeń niosący sztandar  musi mieć 

wystarczająco dużo sił, by unieść sztandar oraz z nim maszerować, dlatego wybierany jest  spośród 

starszych uczniów. 

 Chorąży i asysta pocztu sztandarowego wybierani są przez Opiekunów Pocztu 

Sztandarowego i Samorządu Uczniowskiego, po konsultacji z Radą Pedagogiczną oraz 

z Dyrektorem Szkoły, który jednocześnie zatwierdza kandydatury. 

 Za niewłaściwe realizowanie obowiązków członka pocztu sztandarowego, a w szczególności 

za brak należytego szacunku dla sztandaru i nieprzestrzeganie ceremoniału, a także inne uchybienia 

regulaminu szkolnego, uczeń decyzją Rady Pedagogicznej może być odwołany z funkcji 

na wniosek członka Rady Pedagogicznej. Uczeń odwołany dyscyplinarnie z tej funkcji będzie miał 

obniżoną ocenę z zachowania na koniec półrocza lub roku szkolnego o jeden stopień. 
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IV. Insygnia pocztu sztandarowego: 

 

 

 

 

 

 ● orzeł złotego koloru montowany na końcu drzewca 

 ● szarfa  biało-czerwona 

    Szarfy przewieszone są przez prawe ramię i spięte są na wysokości lewego biodra. 

   Biały kolor szarfy znajduje się u góry – tuż przy szyi sztandarowego. 

  ( szarfa przewieszona jest ze strony prawej na lewą białym kolorem u góry) 

   Część szarfy przebiegająca przez klatkę piersiową po spięciu znajduje się na zewnątrz. 

 ● białe rękawiczki; chorąży ma rękawniczki, na których jest materiał zapobiegający 

   ślizganiu się ręki po drzewcu sztandaru. 

 

V. Ubiór członków pocztu sztandarowego 

 

Obowiązuje strój galowy: 

a) chorąży – ubrany jest w ciemne buty, skarpetki i spodnie oraz białą koszulę bez krawata; 
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b) asysta – ciemne buty, jasne pończochy, ciemną spódniczkę lub czarne spodnie oraz białą bluzkę. 

Na strój galowy zakładana  jest szarfa biało- czerwona przez ramię. 

W przypadku gdy uroczystości z udziałem pocztu odbywają się na zewnątrz budynku 

w trudnych warunkach pogodowych członkowie pocztu zakładają czarne peleryny. 

 

 

Poczet sztandarowy w stroju galowym 
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Poczet sztandarowy w pelerynach 
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 VI. Sposób udekorowania kirem 

 

              Jeżeli poczet sztandarowy uczestniczy w uroczystościach pogrzebowych lub gdy ogłoszono 

żałobę, sztandar zostaje udekorowany czarną wstęgą (czarnym kirem) 

Wstęga czarnego koloru o grubości 3-5 cm zaczynająca się w lewym górnym rogu, 

a kończąca w połowie czerwonej materii flagi, czyli na długości trzech czwartych płachty 

sztandaru. Wstęga na drzewcu sztandaru tworzy kokardę. 

Sposób mocowania kiru na sztandarze ukazuje ilustracja: 
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VII. Postawy sztandaru i pocztu sztandarowego 

 

 „zasadnicza" – sztandar ustawiony jest na trzewiku drzewca (na podstawie) przy prawej 

nodze na wysokości czubka buta. Drzewiec przytrzymywany jest prawą ręką powyżej pasa. 

Łokieć prawej ręki lekko przyciągnięty do ciała. Lewa ręka jest w pozycji "zasadniczej" – 

wyprostowana wzdłuż ciała, stopy członków pocztu są złączone. 

 

 „spocznij" – sztandar trzymany jest przy prawej nodze jak w postawie "zasadniczej".  

Chorąży i asysta w postawie "spocznij" – w lekkim rozkroku; swobodniej. 

 

 „na ramię" – chorąży kładzie drzewiec sztandaru prawą ręką (jednocześnie pomaga sobie 

lewą) na prawe ramię i trzyma sztandar pod kątem około 45 stopni. Wyprostowana prawa 

ręka znajduje się na drzewcu. Płat sztandaru musi być oddalony od barku przynajmniej o 

szerokość dłoni. 

 

 „prezentuj" – z postawy „zasadniczej” chorąży kładzie lewą rękę na drzewcu sztandaru 

poniżej końca zaczepu płachty, przy jednoczesnym maksymalnym opuszczeniu prawej dłoni 

po drzewcu. Następnie unosi sztandar w pozycji pionowej. 

 

 

  „salutowanie sztandarem w miejscu" – wykonuje się z postawy prezentuj. Chorąży ustawia 

się lekko w skos cofając nieco prawą nogę. Następnie pochyla sztandar pod kątem około 45 

stopni.  

Jeżeli chorąży nie da rady utrzymać sztandaru w sposób opisany powyżej, wówcas ustawia się lekko 

w skos, cofając nieco prawą nogę, o którą podparty jest koniec drzewca (zapobiega to ślizganiu się 

drzewca po podłożu); prawa ręka jest lekko ugięta w łokciu. 

 

 „salutowanie sztandarem w marszu" – do postawy "salutowania w miejscu" należy 

dołączyć krok defiladowy. 
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VIII. Wprowadzenie sztandaru podczas uroczystości szkolnych 

 Przed rozpoczęciem uroczystości poczet sztandarowy czeka przy wejściu do sali lub na plac, 

na którym odbywa się uroczystość. Dyrektor szkoły lub osoba prowadząca uroczystość 

(z reguły osobą tą jest przewodniczący Samorządu Uczniowskiego) prosi zebranych 

o powstanie – komenda:  

"CAŁOŚĆ BACZNOŚĆ!!!" ("BACZNOŚĆ!!!") 

 

Następnie wygłasza formułę:  

"POCZET SZTANDAROWY SZTANDAR SZKOŁY WPROWADZIĆ!". 

 Po tej komendzie poczet, rozpoczynając marsz z lewej nogi, wchodzi jeden za drugim 

na miejsce uroczystości. Uczeń trzymający sztandar idzie w środku. Po dojściu do określonego 

miejsca (naprzeciw krzesełek, które zajmą członkowie pocztu) uczniowie na chwilę zatrzymują się 

(odliczają do trzech) i po wykonaniu zwrotu maszerują dalej na wyznaczone miejsce. Po jego 

osiągnięciu uczniowie ponownie na chwilę się zatrzymują po czym wykonują w tył zwrot przez lewe 

ramię.  Poczet z reguły zajmuje miejsce po prawej stronie sali bokiem do zgromadzonych; sztandar 

jest trzymany wówczas pionowo! 

W trakcie przemarszu wszyscy stoją, panuje cisza lub słychać głos werbli.  

Sztandar jest niesiony na prawym ramieniu - prawa ręka chorążego spoczywa wyprostowana na 

drzewcu sztandaru, zaś kąt przenoszenia to około 45
 
stopni. 

 

Po zajęciu miejsca prowadzący uroczystość podaje komendę:  

"DO HYMNU PAŃSTWOWEGO!". 

 Chorąży sztandaru robi wówczas zwrot w prawo skos (staje lekko skosem z cofniętą nieco 

prawą nogą) oraz opiera koniec drzewca sztandaru o stopę (co zapobiega ślizganiu się sztandaru 

po podłożu). Jeżeli uczeń jest wystarczająco silny trzyma pochylony do przodu sztandar pod kątem 

ok. 45 stopni. 

 

Po odśpiewaniu hymnu podawana jest komenda:  

"CAŁOŚĆ SPOCZNIJ!" ("SPOCZNIJ!"), ("PO HYMNIE!").  

Członkowie pocztu oraz wszyscy zebrani mogą usiąść.  

Następnie wygłaszane jest, przez dyrektora szkoły lub przewodniczącego Samorządu 

Uczniowskiego, okazjonalne powitanie i przemówienie, po czym następuje dalsza część 

uroczystości.  
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IX. Wyprowadzenie sztandaru 

Po zakończeniu uroczystości dyrektor lub prowadzący uroczystość prosi zebranych o powstanie 

i podaje komendy:  

 "CAŁOŚĆ BACZNOŚĆ!!!" ("BACZNOŚĆ!!!"). 

 "DO HYMNU SZKOŁY!" 

 

                                                                   

Podczas śpiewania hymnu chorąży staje bokiem w skos, pochylając jednocześnie sztandar  

– postawa "prezentuj". 

Na zakończenie uroczystości może być wykonana inna pieśń hymniczna np. Rota 

 

Po odśpiewaniu hymnu podawana jest komenda: 

"POCZET SZTANDAROWY SZTANDAR SZKOŁY WYPROWADZIĆ!" 

Wyprowadzając sztandar , członkowie pocztu postępują podobnie jak podczas wprowadzania 

sztandaru. Po wyprowadzeniu sztandaru podawana jest komenda: 

"CAŁOŚĆ SPOCZNIJ!" ("SPOCZNIJ!").  

Osoby zebrane na miejscu uroczystości mogą je opuścić dopiero po wyjściu pocztu. 

 

Po wyprowadzeniu sztandaru członkowie pocztu sztandarowego odnoszą i chowają sztandar  

w gablocie, zaś orzeł, szarfy, rękawiczki i strój odnoszą do sekretariatu szkoły. 

 

X. Ślubowanie pierwszoklasistów 

Uroczystość jest przygotowywana przez wychowawców klas pierwszych i Samorząd 

Uczniowski. Uczniowie na ślubowanie przychodzą w strojach galowych. Podczas ślubowania 

uczniowie przyjmują postawę zasadniczą (na baczność). 

Po wprowadzeniu sztandaru i odśpiewaniu hymnu dyrektor wita zebranych. 

 

Następnie przewodniczący Samorządu Uczniowskiego odczytuje następujący fragment: 

"Kochane pierwszaki za chwilę nastąpi moment ślubowania i pasowania Was na uczniów naszej 

szkoły. Zanim jednak to nastąpi, proszę by przedstawiciele rodziców uroczyście wnieśli ołówek, 

którym będziecie pasowani na ucznia Szkoły Podstawowej nr 4 im. Jana Pawła w Pruszkowie". 
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Przewoniczący Samorządu Uczniowskiego podaje komendy: 

 

"POCZET SZTANDAROWY WYSTĄP!" 

 Uczniowie z pocztu sztandarowego ustawiają się w linii twarzą do wyjścia. 

Wybrani przedstawiciele klas pierwszych występują i ślubują na sztandar (podnoszą prawą rękę 

do przodu z wystawionymi palcami wskazującym i środkowym). Uczniowie ci stoją naprzeciwko 

siebie w połowie sztandaru. Pozostali pierwszoklasiści mają podniesione lekko prawe ręce 

z wystawionymi palcami wskazującym i środkowym (jak podczas zgłaszania się). Uczniowie klas 

pierwszych w skupieniu słuchają  słów ślubowania i po każdym wersie głośno mówią :"ślubuję". 

"DO ŚLUBOWANIA!" 

 

Tekst ślubowania (odczytywany przez Dyrektora szkoły ) 

 

"Będę zawsze dbał o dobre imię swojej szkoły. – ślubuję! 

Wykorzystam w pełni czas przeznaczony na naukę. – ślubuję! 

Będę szanował nauczycieli, pracowników szkoły, koleżanki i kolegów. – ślubuję! 

Będę przestrzegał porządku i czystości w klasie, szkole i na boisku. – ślubuję! 

Będę dbał o sprzęt szkolny. – ślubuję! 

Będę się starał mieć dobre oceny. – ślubuję! 

 

Na zakończenie podawana jest komenda: 

„POCZET SZTANDAROWY WSTĄP!" 

Poczet zajmuje wyznaczone wcześniej miejsce. 

„PO ŚLUBOWANIU!" (równoznaczne z komendą "Spocznij!") 

 

 

Na zakończenie uroczystości komendy: 

 „CAŁOŚĆ BACZNOŚĆ!!!" ("BACZNOŚĆ!!!"). 

 „DO HYMNU SZKOŁY!" 

 „POCZET SZTANDAROWY SZTANDAR SZKOŁY WYPROWADZIĆ!" 

 

 

XI.  Przekazanie sztandaru przez klasy ósme 

Przekazanie sztandaru następuje podczas uroczystego zakończenia roku szkolnego klas VIII. 

Przebieg uroczystości przekazania sztandaru szkoły młodszym rocznikom: 
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a) wprowadzenie sztandaru i odśpiewanie hymnu państwowego; 

b) powitanie zebranych przez Dyrektora Szkoły; 

c) Wprowadzenie w doniosły nastrój – przewodniczący Samorządu Uczniowskiego. 

" Drodzy Nauczyciele, Goście i Rodzice - dzisiejsze spotkanie jest ostatnią uroczystością wspólnie 

przeżywaną w murach tej szkoły. Za parę chwil staniemy się absolwentami Szkoły Podstawowej nr 4  

im. Jana Pawła II w Pruszkowie i nigdy już się nie spotkamy w tym samym gronie. Chcielibyśmy 

więc utrwalić ten moment pożegnania, by pozostał w pamięci naszej i Waszej. 

 

Teraz nastąpi przekazanie symboli szkoły obecnym uczniom klas VII". 

 

d) prowadzący podaje komendy: 

"BACZNOŚĆ!" 

Przewodniczący Samorządu Uczniowskiego: 

"Za chwilę staniemy się absolwentami naszej szkoły. 

W imieniu uczniów klas ósmych, opuszczających mury tej szkoły przekazujemy na Wasze ręce jej 

symbole. Od tego momentu jesteście najstarszą klasą w tej szkole. Mamy nadzieję, że będziecie 

godnie reprezentować społeczność uczniowską Szkoły Podstawowej nr 4 im. Jana Pawła II w 

Pruszkowie." 

 

"DELEGACJA KLAS ÓSMYCH DO PRZEKAZANIA SZTANDARU SZKOŁY WYSTĄP!" 

 

Po komendzie rozlega się głos werbli, a poczet sztandarowy podchodzi kilka kroków do przodu. 

W tym samym czasie delegacja klas siódmych  podchodzi do pocztu i ustawia się naprzeciw niego. 

e) moment przekazania sztandaru 

 W pierwszej kolejności przebiera się asysta pocztu, a po niej chorąży. Asysta sztandaru 

zdejmuje kolejno szarfy, rękawiczki i pelerynę, które po zdjęciu przekazują dwóm uczniom, którzy są 

do pomocy i przytrzymują kolejne insygnia sztandaru. Następnie insygnia zakładane są członkom 

"nowego" składu pocztu (kolejności zakładania to: szarfa, rękawiczki, peleryna.  

 Po przekazaniu przez asystę pocztu stroju, rękawiczek i szarf chorąży sztandaru daje 

do przytrzymania sztandar uczennicy stojącej po prawej stronie, a następnie postępuje jak asysta. 

Po wykonaniu tych czynności odbiera sztandar i przekazuje go koledze z klasy siódmej.  

 

 Uczniowie klasy VIII zajmują wyznaczone miejsca pośród swoich kolegów z klasy, z kolei 

uczniowie klasy VII, którzy przejęli sztandar ustawiają się w linii twarzą do wyjścia z sali. 

 

f) ślubowanie uczniów klas VII. 
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Komenda: "DO ŚLUBOWANIA!" 

 Do nowowybranego pocztu sztandarowego podchodzą przewodniczący klas  

i ustawiają się naprzeciwko siebie w połowie sztandaru, który przyjął postawę "prezentuj". 

Przedstawiciele klas VII wyciągają dwa palce (wskazujący i środkowy) ułożone w poziomie prawej 

ręki. Pozostali uczniowie mają podniesione dwa palce prawej dłoni (jak przy zgłaszaniu się). 

Przewodniczący Samorządu Uczniowskiego czyta tekst ślubowania. Pozostali uczniowie 

po zakończeniu każdego wersu powtarzają głośno: "ŚLUBUJEMY!" zaś przy ostatnim wersie 

dotyczącym podziękowania uczniowie odpowiadają "DZIĘKUJEMY!" 

 

Tekst ślubowania: 

Ślubujemy Tobie szkoło strzec wiernie Twego honoru,  

a dalszą pracą i nauką  rozsławiać Twoje imię.  – "ŚLUBUJEMY!" 

 

Ślubujemy należycie wykorzystywać nabyte w szkole zasady dobrego zachowania  

i stanowić przykład dla innych w dalszym życiu. – "ŚLUBUJEMY!" 

 

Ślubujemy należycie wykorzystywać zdobytą w szkole wiedzę. – "ŚLUBUJEMY!" 

Dziękujemy nauczycielom i wychowawcom za trud  

włożony w nasze wychowanie i wykształcenie. – "DZIĘKUJEMY!" 

 

 

Na koniec podane są komendy: 

"PO ŚLUBOWANIU!" 

"POCZET SZTANDAROWY WSTĄP!" 

e) Po ślubowaniu przedstawiciele klas VII oraz poczet sztandarowy zajmują swoje miejsca.  

 Członkowie pocztu sztandarowego wykonują zwrot w lewą stronę z jednoczesnym 

ustawieniem się w jednej linii, a następnie zajmują wyznaczone miejsca (postępują podobnie jak 

przy wprowadzeniu sztandaru). 

Prowadzący podaje komendę: 

"CAŁOŚĆ SPOCZNIJ!" ("SPOCZNIJ!").  

 

f) wręczenie świadectw ukończenia szkoły 

Przewodniczący samorządu Uczniowskiego: 

"Proszę Panią Dyrektor  i wychowawców klas o wręczenie świadectw z wyróżnieniem." 

(Uczniowie według kolejności alfabetycznej odbierają świadectwa ukończenia szkoły).  

 

g) wręczenie nagród i dyplomów; 

i) wręczenie listów gratulacyjnych rodzicom uczniów kończących szkołę z wyróżnieniem; 
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j) wyprowadzenie sztandaru; 

k) podziękowanie ze strony abiturientów szkoły; 

l) część artystyczna przygotowana przez chór szkolny oraz poszczególnych uczniów klas  

ł) ostatni dzwonek  

 

 

XII. Pochylenie sztandaru - przyjęcie postawy "prezentuj" 

Przyjęcie postawy prezentuj następuję podczas: 

- śpiewu hymnu narodowego oraz hymnów innych państw, 

- śpiewu pieśni hymnicznych o charakterze państwowym i religijnym oraz w czasie hymnów różnych 

organizacji na uroczystościach, na które został zaproszony poczet, 

- podnoszenia i opusczania flagi państwowej, 

- ogłoszenia minuty ciszy dla uczczenia czyjejś pamięci; 

- składania wieńców i zniczy przez delegacje 

- na każde polecenie opuszczenia sztandaru wydane przez przemawiającą osobę, 

- przed najświętszym Sakramentem (po wejściu do świątyni oraz przed jej opuszczeniem), 

- podczas czytania Ewangelii, 

- podczas każdego podniesienia Hostii: w czasie Przemienienia, przed Komunią Świętą oraz          

  w trakcie trzykrotnego podniesienia Monstrancji przy Wystawieniu Najświętszego Sakramentu; 

- błogosławieństwa Najświętszym Sakramentem,  

- podczas opuszczania trumny do grobu; 

 

 

 

XIII. Udział pocztu w uroczystościach religijnych 

W czasie wprowadzania sztandaru do świątyni wszyscy zebrani przyjmują postawę stojącą 

(na baczność). Poczet przechodzi przez kościół, trzymając sztandar na prawym ramieniu pod kątem 

45 stopni (lub wnoszony jest z pochyleniem do przodu pod kątem 45 stopni – o ile uczeń 

ma wystarczająco siły, by w ten sposób wnieść sztandar). Poczet zatrzymuje się przed Ołtarzem, 

a chorąży wykonuje pochylenie sztandaru przed Najświętszym Sakramentem. Następnie poczet 

zajmuje wyznaczone wcześniej miejsce, stając bokiem do Ołtarza i do zgromadzonych.  

Jeśli droga przemarszu jest wąska, poczet może iść „gęsiego”, przy czym osoba trzymająca 

sztandar idzie w środku. 
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 W trakcie Mszy świętej lub innej uroczystości członkowie pocztu sztandarowego 

nie klękają, nie przekazują znaku pokoju i nie wykonują żadnych innych gestów! 

 Jeżeli członkowie pocztu sztandarowego pragną przyjąć Komunię Świętą, to nie występują 

z szyku, lecz kładą prawą rękę na sercu. Kapłan powinien przynieść komunię świętą w miejsce 

ustawienia pocztów.  

 

Podczas Mszy świętej pochylenie sztandaru pod kątem 45 stopni do przodu następuje 

w następujących sytuacjach: 

- przed najświętszym Sakramentem (po wejściu do świątyni oraz przed jej opusczeniem), 

- podczas czytania Ewangelii, 

- podczas każdego podniesienia Hostii: (od słów „...Ciałem i krwią naszego pana Jezusa 

Chrystusa…”) do opuszczenia kielicha oraz w trakcie błogosławieństwa (od słów 

„..Przyjmijcie Boże błogosławieństwo…” do „… Idźcie w pokoju Chrystusa…”), 

w czasie Przemienienia, przed Komunią Świętą, oraz w trakcie trzykrotnego podniesienia 

Monstrancji przy Wystawieniu Najświętszego Sakramentu; 

- w trakcie śpiewu hymnów państwowych i religijnych, 

- błogosławieństwa Najświętszym Sakramentem,  

- podczas opuszczania trumny do grobu; 

- podczas ogłoszenia minuty ciszy dla uczczenia czyjejś pamięci; 

- na każde polecenie opuszczenia sztandaru wydane przez księdza lub inną przemawiającą osobę. 

  

Po zakończonej uroczystości poczet sztandarowy wychodzi w taki sam sposób, w jaki wchodził. 

Wszyscy zebrani stoją. 

 

 

XIV. Wręczenie sztandaru 

 

1. Sztandar nadaje szkole na wniosek dyrektora szkoły Prezydent miasta Pruszkowa. 

2. Wręczenie sztandaru ma formę ważnej uroczystości.  

Uroczystość ta może być poprzedzona Mszą  świętą 

3. Sztandar wraz z aktem nadania wręcza Prezydent miasta Pruszkowa (lub wyznaczona przez 

niego osoba). W uroczystości uczestniczą zaproszeni goście w tym pracownicy Pruszkowa, 

fundatorzy, sztandary innych szkół i jednostek.  

4. W miejscu uroczystości przed trybuną honorową na stole przykrytym suknem wykłada się 

rozwinięty sztandar. Sztandar należy ułożyć drzewcem wzdłuż krawędzi blatu, orłem do góry. Obok 
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sztandaru układa się: młoteczek do wbijania gwoździ honorowych i pamiątkowych.  

Na osobnym stoliku układa się akt nadania oraz naczynia liturgiczne. 

5. Uroczystość wręczenia sztandaru przebiega zgodnie z przygotowanym scenariuszem. 

6. Lektor podaje komendę "BACZNOŚĆ!" i zapowiada odczytanie aktu nadania sztandaru. 

 Po odczytaniu komenda "SPOCZNIJ!". 

7. Następnie lektor zaprasza osobę, która ma wręczyć sztandar, by zbliżyła się do stolika  

ze sztandarem. Następnie fundatorzy i gości zapraszani są do wbicia gwoździ honorowych – 

zgodnie z wykazem. Wbijający każdorazowo zapraszani są przez lektora słowami:  

"Zapraszam do wbicia gwoździa honorowego (funkcja; można też dodać imię i nazwisko 

wyczytywanej osoby)".  

Po wbiciu gwoździ osoby wbijające je składają podpisy w księdze pamiątkowej sztandaru 

powracają na poprzednie miejsce. 

8. Po wbiciu wszystkich gwoździ może nastąpić uroczystość poświęcenia sztandaru. O poświęcenie 

prosi lektor lub osoba, która będzie wręczać sztandar dyrektorowi szkoły. 

9. Ceremonia wręczenia: 

Komenda "BACZNOŚĆ! DO PRZEKAZANIA SZTANDARU!" 

Dyrektor szkoły otrzymującej sztandar oraz skład pocztu sztandarowego występują z szeregu 

i zajmują wyznaczone miejsce. Osoba wręczająca sztandar podnosi go ze stołu do pozycji pionowej. 

Wręczający wygłasza formułę:  

"Wręczam w imieniu (nazwa organu) sztandar (pełna nazwa jednostki otrzymującej sztandar) – 

jako symbol dumy i najważniejszy znak szkoły".  

(Po tym słychać uroczysty sygnał, np. werble, głos trąbki). 

Następnie sztandar jest pochylany, tak aby jego dolny płat znajdował się na wysokości około  

1 metra nad ziemią. Dyrektor szkoły otrzymującej sztandar klęka na prawe kolano, prawą ręką 

ujmuje płat sztandaru, podnosi go do ust i całuje. Następnie wstaje, przyjmuje sztandar 

od wręczającego i wykonuje zwrot, (w tył) dokonując prezentacji sztandaru poprzez jego pochylenie 

w prawo a potem w lewo. 

Poczet sztandarowy zbliża się do wręczającego, klęka na prawe kolano (cały skład pocztu 

przyklęka). Dyrektor szkoły pochyla sztandar, sztandarowy/chorąży sztandaru prawą ręką ujmuje 

płat sztandaru, unosi go do ust i całuje. Na sygnał dany przez chorążego pocztu, poczet wstaje, 

sztandarowy przejmuje sztandar od dyrektora i trzyma go w położeniu pionowym – prezentuje 

sztandar (w tym czasie inne poczty mogą na chwilę pochylić swe sztandary pod kątem 45 stopni). 

10. Lektor prosi wręczającego i przyjmującego sztandar o podpisanie aktu wręczenia sztandaru.  

Po podpisaniu wręczający oraz dyrektor wracają na swoje miejsca. 

11. Lektor podaje komendę: "POCZET SZTANDAROWY WSTĄP!" 



 

 19 

Poczet zajmuje wyznaczone miejsce. 

12. Jeżeli szkoła posiada swój hymn to go prezentuje: 

Komenda: "BACZNOŚĆ! DO HYMNU SZKOŁY!"  

Jeżeli szkoła nie ma hymnu, wówczas podawana jest komenda "SPOCZNIJ!"  

13. Dalszy ciąg uroczystości zgodnie ze scenariuszem. 

 

 

Opracowała: 

Mgr  Agnieszka Przybylska  

(Na podstawie Ceremoniału Komendy Głównej Policji). 
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